
Buske

I Frederikssund Kommune opdeles buske i seks grupper: krat og hegn, bunddækkende krat, 

bunddækkende buske samt solitære buske, busketter og frugtbuske. I skemaet længere nede står 

frugtbuske dog alene, da beskæringen af frugtbuske hovedsageligt tager udgangspunkt i 

frugtsætningen.

Hvad er forskellen på de forskellige typer buske?

Både krat, hegn og busketter har til formål at danne rum og afgrænse områder.

Busketter er sammensætninger af buske – ofte sammensat af flere forskellige arter – med 

begrænset højde. De plejes generelt mere intensivt end krat og hegn, og plejen kan til tider have 

fokus på specielle arter i sammensætningen.

Krat og hegn er større beplantninger sammensat af både buske og træer. De er ligesom busketter 

sammensat af flere forskellige arter, og bruges typisk som afskærmning omkring kommunens 

grønne områder. På nogle skoler og institutioner vil krat ses som mindre beplantninger, og her 

accepteres opvækst af græs og urter også i større omfang end ellers.

Bunddækkende krat er mindre beplantninger af forskellige arter, som klippes ind og klippes ned, 

for at sikre udsyn og fungere som rumopdeler. De ses hovedsageligt på skoler, døgn- og 

daginstitutioner.

Bunddækkende buske er en ensartet, sammenhængende og fladedækkende buskebeplantning. 

De består ofte af samme art og er plantet med en tæt afstand for at opnå sammenhængende 

fladedække. De ses tit som en enkel og frodig bund under træer.

Solitærbuske står alene eller i mindre grupper, hvor det er tydeligt at buskene ikke hænger 

sammen. Solitærbuske har en naturlig vækst og beskæres af hensyn til helheden, blomstring og 

formålet med busken.

Frugtbuske anvendes til dyrkning af bær så plejer sigter mod, at planterne giver et udbytte samt er 

sunde og frodige. De beskæres i hensyn til blomstring og frugtsætning.



Beskæringsmetoder

Frirumsbeskæring

Ved frirumsbeskæring, beskæres elementet så personer og køretøjer kan komme forbi uhindret. 

Dvs. at der foretages den nødvendige beskæring af buske og krat, således at der er fri færdsel for 

alle trafikanter.

Foryngelsesbeskæring

Foryngelsesbeskæring er når gamle grene beskæres for at give plads til nye skud. For at få en 

busk eller hæk til at fremstå tæt, vil der typisk skæres ind til sidste års beskæring, så der hvert år 

kommer flere nye skud og så elementet holdes den fastsatte størrelse.

Fladebeskæring

Fladebeskæring er en beskæringsmetode, som sætter fokus på at holde et element tæt og 

tæmmet. Ved fladebeskæring beskæres en eller flere kanter og hjørner. For bunddækkende 

buske betyder det, at der ud over fritrumsbeskæring, også kan beskæres buskens top, så øvrige 

elementer på arealet kan få plads og lys.

Udtynding

Når et element får lov at vokse i en længere periode, kan det være nødvendigt at udtynde. Hvis 

elementet er blevet tættere end ønsket, eller der er en stigende eller dalende mængde af en 

bestemt art, vil man ofte vælge at udtynde elementet. Her udvælges der nogle bestemte planter i 

bevoksningen som fjernes helt, for at give plads og lys til resten af bevoksningen og til eventuelle 

nye skud.

Skemaet herunder viser hvordan de forskellige typer plejes.

Beskæres for at fremme tæthed og begrænse højde, og gødes efter kraftig 

beskæring

Frirumsbeskæres

Løbende

Foryngelsesbeskæres (Fladebeskæres)

Løbende Beskæres for at fremme udsyn og fremkommelighed

1 gang årligt Beskæres for optimal fladedækning



1 gang årligt Frirumsbeskæres

1 gang årligt Selvsåede buske og træer nedskæres eller oprykkes

4 gange 

årligt

Græs- og ukrudtskanter ryddes

Løbende Beskæres af hensyn til blomstring og frugtsætning, og gødes efter kraftig 

beskæring

Beskæres for at sikre tilstrækkelig adgang for arbejdskørsel og aktiviteterLøbende

Beskæres 1 m fra el-ledninger og 1 m på begge sider af trådhegn

4 gange 

årligt

Ukrudtskanter bestående af aggressive arter, såsom brændenælder og bjørneklo 

ryddes på skoler og daginstitutioner

2 gange 

årligt

Ukrudtskanter bestående af aggressive arter, såsom brændenælder og bjørneklo 

ryddes på diverse andre institutioner, boldbaner og langs kommunale bygninger

Ca. hvert 5.-

10. år

Udtyndes efter aftale

Døde eller farlige træer fældes efter aftaleLøbende

Buske nedklippes efter aftale

Hvert 3. år Beskæres af hensyn til blomstring og naturlig vækstform, og gødes efter kraftig 

beskæring

1 gang årligt Halvbuske beskæres

FrirumsbeskæresLøbende

Udtyndes efter aftale

Har du spørgsmål, ros eller bemærkninger til vores arbejde i Vej og Park-afdelingen, er du altid 

velkommen til at kontakte os direkte via Tip Frederikssund.

Ønsker du at vide mere om driften af vores parker og grønne områder, kan du finde information 

på vores hjemmeside eller læse den særlige arbejdsbeskrivelse

For at se, hvilke elementer vi drifter i dit område, kan du besøge Frederikssundkortet og vælge 

Vej og Park i menuen

 

https://vejogpark.frederikssund.dk/Forside/kommunen/kontakt/Tip-Frderikssund/c1mode(unpublished)/c1mode(relative)
https://vejogpark.frederikssund.dk/media/74274374-7e31-46a9-9044-d76e02726994/qQncCw/Vej%20og%20Park/Dokumenter/PDF/Arbejdsbeskrivelser/S%C3%A6rlig%20arbejdsbeskrivelse%20for%20drift%20af%20gr%C3%B8nne%20omr%C3%A5der%20og%20%C3%B8vrige%20udearealer%20i%20Frederikssund%20Kommune%20version%202.pdf
https://webkort.frederikssund.dk/spatialmap
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